АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА НАЗЫВАЕВСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.08.2024 г. №226

г. Называевск

О предварительных итогах социально-экономического развития городского
поселения — города Называевска за 6 месяцев 2023 года и ожидаемых итогах

социально-экономического развития за 2024 год

В соответствии со ст. 184.2 Бюджетного кодекса Российской
|

Федерации, согласно срокам составления проекта бюджета городского
поселения — города Называевска на 2025 год, Администрация города
Называевска ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию о предварительных итогах

социально-экономического развития городского поселения — города
Называевска за 6 месяцев 2024 года и ожидаемых итогах социально-
экономического развития за 2024 год согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций

поселения принять меры по достижению уровня показателей в 2024 году не

ниже уровня2023 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

И.о. Главы
города Называевска Е.А. Мальцев

Приложение к постановлению
Администрации города Называевска

от 20.08.2024 года №226

Предварительные итоги социально-экономического развития
за 6 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического

развитияза 2024 год

Производственная сфера

За 6 месяцев 2024 года предприятиями поселения (без субъектов
малого и среднего предпринимательства) отгружено товаров, выполнено
работ и услуг собственными силами на сумму 56,9 млн. рублей, что
составляет 96,8% к соответствующему периоду 2023года.

Производство пищевых продуктов снизилось в 0,3 раза к

соответствующему периоду прошлого года.
На конец 2024 года ожидается объем отгруженных товаров,

выполненных работи услуг собственными силами в сумме 113,8 млн. руб.
Объем производства товаров, оказанных услуг организациями малого

бизнеса за январь — июнь 2024 года составляет 112,3 млн. рублей осталось на

уровне соответствующему периоду прошлого года. Продолжают стабильно

работать ОСХПК «Ласточка», ООО «Называевский кирпичный завод», ОАО
«Называевский элеватор», пекарни индивидуальных предпринимателей и

ООО «Холлифуд».

Сельское хозяйство

Производством  сельскохозяйственной продукции на 01.07.2024 г.

занимаются 1 крестьянское (фермерское) хозяйство и 3421 личных
подсобных хозяйств.

На 01.07.2024 года поголовье КРС во всех категориях хозяйств

составило 935 голов, что на 35 голов больше соответствующего уровня 2021

года.
Численность коров — 417 головы -— 97,2 % к уровню прошлого года,

уменьшение на 12 головы. Уменьшилось численность коров в хозяйствах

населения на 18 голов, в крестьянско-фермерских хозяйства численность

коров увеличилось на6 голов к уровню 2023 года.
Хозяйствами всех категорий в январе - июне 2024 года произведено

304 тонн молока, 45,4 % к уровню этого же периода 2023 года, мяса 10,2 тонн
осталось на уровне 2023 года.

Снизилось продуктивность маточного поголовья и составила 720 кг на
фуражную голову, что на 789 кг меньше уровня прошлого года.

По оценке на конец 2024 года объем производства молока составить

до 610,00 тонн, производство мяса — 15 тонн.

В хозяйствах населения на промышленную переработку закуплено 22
тонн молока 46,1 % к уровню прошлого года. Появление в районе второго
закупщика молока пока не исправляет данную сложную ситуацию.
Выплачено субсидии за сданное на переработку молоко 102,86 тыс. руб., что
составляет 130 % к уровню прошлогогода. Всего до конца года планируется
выплатить субсидий в сумме 359,88 тыс. руб.

Среднесуточный привес в сельскохозяйственных организациях за
отчетный период составил 500 граммов, 100 % к уровню прошлого года.

Финансовая деятельность

Бюджет городского поселения — города Называевска на 01 июля 2024
года исполнен с дефицитом в 3459,03 тыс. руб. Налоговые и неналоговые
доходы бюджета за январь-июнь составили 10,79 тыс. руб., что составило
11,8% к полугодию 2023 года. До конца года планируется поступление
налоговыхи неналоговых доходов в сумме 25779,27 тыс. руб. Общий объем
бюджетных поступлений на 01.07.2024 года составил 5346,31 тыс. руб.,
214,6% к уровню первого полугодия 2023 года. Планируемая сумма
поступлений в бюджет городского поселения на 2023 год составляет —

103423,21 тыс. руб.

Инвестициив основной капитал

По данным Омскстата в первом полугодии 2024 года инвестиции в
основной капитал 0,54 тыс. руб., что составляет96,4 % к уровню 1 полугодия
2023 года. Организации по виду деятельности «Предоставление прочих
коммунальных, социальных и персональных услуг» ООО «Тепловик»
вложил данные инвестициив основной капитал.

По оценке 2023 года общий объем инвестиций составит0,56 тыс. руб.

Транспорт

Объем перевозок грузов на коммерческой основе автомобильным
транспортом организаций (без субъектов малого предпринимательства),
в январе-июне 2024 увеличилось на 114,3 % к уровне 2023 года.

Пассажирооборот автобусов общего пользования сложился на уровне
102% к январю-июню 2023 года или 211,7 тыс. пасс.-км. За полугодие
перевезено по городским маршрутам 22,28 тыс. человек.

Потребительский рынок

Торговое обслуживание населения городского поселения
осуществляют 125 магазинов, 14 павильонов,6 киоска.

Оборот розничной торговли в январе-июне 2021 года сложился в объеме

186,2 млн. рублей или 126,4 процента к обороту января-июня 2021 года.
Объем платных услуг населению на 1 полугодие составляет 37,16 млн. руб.

По оценке 2022 года ожидается, что объем розничной торговли
составит по итогам года 372,4 млн. руб., объем платных услуг — 74,3 млн.
руб.

Цены на потребительском рынкеза январь-июнь 2022 года повысились в
среднем на 0,8 процента, втом числе на продовольственные товары —
на 0,7 процента, непродовольственные товары-— на 0,4 процента, услуги -—

на 0,3 процента. Среднемесячный прирост цен составило 0,8 процента (в
январе — июне 2021 года 0,8%)

Уровень жизни

Среднемесячная заработная плата, начисленная работникам за январь —

июнь 2021 года по данным статистики составила 31591,80 рублей и осталась
на уровне соответствующим периодом прошлого года увеличилась. По видам
экономической деятельности: сельское, лесное хозяйство, охота,
рыболовство — 20 831,00 руб., обеспечение электрической энергией, газом и
паром — 29572,60 руб., торговля — 23226,50 руб., транспортировка и
хранение - 35 199,70 руб., деятельность в области информатизации и связи —

32 427,30 руб., государственное и муниципальное управление — 41 350,00
руб., образование — 27869,50 руб., здравоохранение- 32 499,30 руб.

По итогам 2022 года рост среднего уровня заработной платыв районе
по сравнению с прошлым годом составит 100,0%. По оценке заработная
плата на конец 2022 года составит 31 592,00 рубля.

Демографическая ситуация

Численность постоянного населения городского поселения по данным
Омскстата на 1 января 2022 года составляла 10,5 тысяч человек.

Демографическая ситуация в поселении соответствует тенденциям
прошлых лет, смертность превышает рождаемость. Продолжается отток
населения из поселения.

Рынок труда

Трудовые ресурсы поселения на 01.07.2022г. составили 5,7 тыс.
человек, из них в экономике поселения занято 4,5 тыс. человек, что
составляет 78,8%. к трудовым ресурсам поселения. Уровень общей
безработицыв поселениина 01.07.2022 года составил 6,6 % к экономически
активному населению (01.07.2021 г. - 7,8 %). На конец 2022 года данный
показатель планируется на уровне6,6 %.

Уровень зарегистрированной безработицына 01.07.2022г. не изменился
и составил 3,5 % к экономически активному населению. По оценке наконец
2022 года показатель не изменится.

Социальная сфера

Образование. Молодежная политика и спорт

По состоянию на 1 июля 2022 года сеть учреждений сферы
образования поселения состоит из 4-х дошкольных учреждений, 3-х
общеобразовательных учреждений, 2-х учреждений дополнительного
образования детей, ДОЛ «Березка», 2-х прочих учреждений (ресурсно-
методический центр, центр финансово-экономического и хозяйственного
обеспечения учреждений в сфере образования).

Во всех образовательных учреждениях городского поселения был
проведен косметический ремонт к началу учебного года. Численность
обучающихся по состоянию на 01.07.2022г.- 1502 человека.

В рамках реализации планов-заданий по подготовке образовательных
учреждений к началу нового 2022-2023 учебного года во всех организациях
проведены ремонты зданий, учебных кабинетов, служебных и
вспомогательных помещений, пищеблоков. На проведение мероприятий для
детей и молодежи в 2022 году планируется направить 10,0 тыс. руб. средств
бюджета городского поселения. На финансирование мероприятий
физической культурыи спорта планируется направить 70,0 тыс. руб.

Культура

На территории поселения функционируют 6 учреждений культуры:
МКОУ ДОД «Называевская ДШИ», историко-краеведческий музей,
районный Дворец культуры, 2 библиотеки, кинотеатр «Премьера»

Учреждениями культурно - досуговой деятельности на постоянной
основе проводятся культурно-массовые мероприятия. Основной фонд
историко-краеведческого музея составляет 5899 единиц хранения, из них
экспонировалось 1620 предметов.

Расходы бюджета поселения в сфере культурыза 6 мес. составили
114,00 тыс. руб. Средства направлены на финансирование мероприятий по
празднованию Масленицы, Новогодних праздников.

Основные показатели
социально-экономического развития городского поселения- города Называевска

района за 1 полугодие 2024года

1

№ Един.из|1 полугодие|полугодие
ПИТ Показатели м 2023 года 2024года |Темп роста

Отгружено товаров собственного млн.руб.

производства, выполнено работ и
услуг собственными силами (без
субъектов малого

1|предпринимательства), в т.ч. 58,8 56,9 96,8
Объем производства товаров,
оказанных услуг организациями млн.руб.

2|малого бизнеса 111,92 1123 100,3Объем продукции сельского
хозяйствав хозяйствах всех категорий

З|в т.ч. тыс. руб. 0 0 0,0
Мясо (скот и птица на убой в живом тонн
весе) ы 10,2 204,0
Молоко то 669 304] 45,4
Закуп молока у населения на тонн
промышленную переработку 47,7 22 46,1
Численность поголовья скота:

поголовье КРС, всего голов 935 954 102,0
- сельхозорганизации голов 0 0 0,0
-вКФХ голов 507 524| 103,4
- в хозяйствах населения голов 428 430 100,5

в том числе коров, всего голов 429 417 97,2
- в сельхозорганизациях 0 0 0,0
-вКФХ голов 202 208 103,0
- в хозяйствах населения голов 227 209 92,1
Свиней, всего голов 107 64 59,8

- в сельхозорганизациях голов 0 0 0,0
-в КФХ голов 0 0 0,0
- в хозяйствах населения голов 107 64 59,8

Овец и коз, всего голов 336 355 105,7
- в сельхозорганизациях голов 0 0 0,0
-вКФХ голов 0 0 0,0
- в хозяйствах населения голов 336 355 105,7
Среднесуточный привес КРС (в граммов
сельхозорг.) 500 500 100,0

кг
|Надой молока на [корову (в сельхозорг.) 1509 720 47,7

4|Инвестиции в основной капитал|ТЫС. руб. 0,56 0,54 96,4
5|Ввод в эксплуатацию жилых домов кв.м. 1547 0 0,0

из них индивидуальными
застройщиками кв. М 1013 0 0,0

6|Грузовые перевозки
|Перевезено грузов тыс.тонн 0,3 0,3 100,0
Грузооборот тыс.т.км 134,4 153,6 1143

7|Перевозки пассажиров

перевезено пассажиров чел. 21858 22287 102,0
тыс.пасс-

пассажирооборот км 207,6 211,7 102,0

8|Оборот розничной торговли, всего млн.руб. 186,2 186 99,9
единиц

9|Трудовые ресурсы поселения 5766 4541 78,8

Численность постоянного населения
10 |на 1 января текущего года тыс. чел. 10,5 10,7 101,9

11|Уровень общей безработицы % 6,6 И 107,6

Среднемесячная номинальная
14|вачисленная заработная плата рублей 31591,8 34560 109,4

Доходы бюджета городского
15 поселения тыс. руб. 25092,18 53846,31 214,6

16|Профицит(+), Дефицит(-) бюджета тыс. руб. 4062,68 3459,03 85,1

Налоговые и неналоговые доходы
20|бюджета поселения‚ в том числе тыс. руб. 9654,39 10797,12 111,8

НДФЛ тыс. руб. 5943,72 6881,83| 115,8

Налог на имущество, налог на землю тыс. руб. 860,82 772,99 89,8

|Доходы от использования имущества тыс. руб. 402,53 858,35, 213,2